GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 2ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 27 DE

FEVEREIRO DE 2024

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, o

Conselho Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária extraordinária, de forma

presencial, sob a Presidência do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença dos

Conselheiros: Ana Moscon de Assis Pimentel, Augusta Maria Bicalho, Izolina Marcia

Lamas Silva, Ildebrando José Paranhos, Klinger Marcos Barbosa Alves, Odmar

Péricles Nascimento, Marluza de Moura Balarini, Valéria dos Santos Rosalém, Wolmar

Marvilla Melo, Júlio Francelino Ferreira Filho, Érika Piteres, Bruno Loyola Del Caro,

Fabiano Araújo Costa, Thiago Andrews Pião dos Santos e Vilmar Lugão de Britto.

Antes de dar início à sessão, o Sr. Presidente da posse aos conselheiros Júlio Francelino

Ferreira Filho (titular, representante da UFES) e Cristina Maria Tonini Ribeiro (suplente,

representante da Comunidade Acadêmico-Científica). Havendo quórum legal, o Sr.

Presidente declara aberta a sessão e justifica a ausência do Conselheiro Leonil Dias da

Silva. O Sr. Presidente inicia à sessão mencionando as leis que criaram os conselhos, em

específico, o Conselho Estadual de Educação do Espírito Santo. Na sequência, o Sr.

Presidente entregou aos novos conselheiros a Resolução CEE-ES nº 3.777/2014 e propôs

uma emenda à mesma. Especificamente, sugere-se a inclusão no artigo 41, parágrafo único,

a seguinte redação: "atos autorizativos estejam em vigor, não dependerá de novos atos

editados pelo Conselho". Ademais, propõe-se a supressão dos itens "c" e "d" do artigo 273,

§ 1º. As alterações foram objeto de deliberação e aprovadas, à unanimidade, pelos pares. O

Sr. Presidente abordou a temática dos municípios que possuem ou não seus próprios

sistemas. Esta discussão suscitou indagações por parte dos conselheiros, os quais

apresentaram questionamentos acerca dos motivos pelos quais alguns municípios ainda não

aderiram ao sistema e a dificuldade enfrentada em compreender o valor do Conselho

Municipal de educação, promovendo, assim, uma reflexão ampla e profunda sobre o

assunto. Na sequência, foi entregue o Regimento Interno do Conselho Estadual de

Educação do Espírito Santo aos conselheiros. O Sr. Presidente procedeu à leitura de

determinados artigos relevantes, enfatizando a necessidade estrita de conformidade com as

disposições internas deste órgão. Seguindo a fala noticiou sobre a criação de uma Comissão

Especial de Educação Básica, anunciando que os detalhes concernentes à sua atribuição

20
25

-1
S

Q
P

P
F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/0
5/

20
25

 0
9:

33

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

serão objeto de debate na próxima sessão plenária. Questões administrativas foram

devidamente tratadas, a saber: disponibilidade de equipamentos para participação em

reuniões online, concessão de meia diária para conselheiros residentes fora da Grande

Vitória,  valor do jetom e orientações procedimentais em caso de afastamento. Nada mais

havendo a ser tratado, a reunião encerrou-se às onze horas e trinta e oito minutos da qual

nós, Jaqueline Bento Teixeira, Secretária Administrativa deste Conselho, e Livia Lopes

Botelho, Supervisora Operacional deste Conselho, lavramos esta ata que, depois de

aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente e demais Conselheiros presentes.

20
25

-1
S

Q
P

P
F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/0
5/

20
25

 0
9:

33

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 15/05/2025 14:46:49 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 22:20:42 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 30/04/2025 08:25:45 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 06/05/2025 16:21:24 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 04/05/2025 20:30:13 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 13/05/2025 16:23:51 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 13/05/2025 08:02:50 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 17:26:05 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 25/04/2025 17:15:10 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 21/05/2025 09:33:24 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 13:30:13 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 14:26:57 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/04/2025 13:37:22 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 14:47:58 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 25/04/2025 11:59:29 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 07/05/2025 10:21:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/05/2025 09:33:24 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-1SQPPF

20
25

-1
S

Q
P

P
F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/0
5/

20
25

 0
9:

33

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2025-05-21T09:33:25-0300